TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.530.532,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos próprios
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO - Aumento de quantitativo
2° ADITIVO – Prazo
3° ADITIVO – Restabelecimento da equação financeira do
contrato
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação
de prazo contratual por mais 40 (quarenta) dias a contar de
27.12.2008 a vencer em 04.02.2009.
DATA DE ASSINATURA: 24.12.2008
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém-PA, 24 de dezembro de2008
Comissão Permanente de Licitação

ExTrATo dE TErmo AdITIVo
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 60/07 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSTRUTORA VIANA SOARES LTDA,
CNPJ no 15.284.136/0001-48
OBJETO: Execução, fornecimento e montagem de materiais
elétricos, instalação de conjunto motor-bomba, montagem
de barrilete e interligação de poços à rede de distribuição
nos Sistemas Sideral, IPASEP e Guanabara II, integrantes do
Sistema de Abastecimento de Água da Região Metropolitana de
Belém, no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 02/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, contados a
partir da data de assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 596.993,27
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e Caixa
Econômica Federal.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prazo
2° ADITIVO: Prazo
3°ADITIVO: Prazo
4° ADITIVO: Acréscimo do valor contratual
5°ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de
25.11.2008
DATA DE ASSINATURA: 21 .11.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém-PA, 22 de dezembro de 2008
Unidade de Serviço de Obras e Serviços

ErrATA do TErmo AdITIVo
Nº do Contrato: 18/2005;
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Laje
Construções Ltda;;
Onde se Lê: Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará
x Atan Engenharia Ltda;
Onde Leia-se: Partes: Companhia de Habitação do Estado do
Pará x Laje Construções Ltda;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente

ErrATA dE CoNVENIo
Nº do Convênio: 096/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos
Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Capitão Poço
Onde se Lê: Valor; R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos
reais)
Onde se Leia-se: Valor: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais)
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
ExTrATo dE CESSÃo dE USo
Nº da Cessão de Uso: 107/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Fundação
Cultural Educacional de dom Eliseu
Objeto: A SAGRI cede e transfere à ENTIDADE, através de
Cessão de Uso, 01 Trator 7630 marca New Holland RP 15899; 01

Plaina agrícola dianteira SÉRIE 1107/22043 s/RP; 01 Roçadeira
hidráulica c/dois roçadores série 11 s/RP.
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Olinda de Brito da Silva
ExTrATo dE CESSÃo dE USo
Nº da Cessão de Uso: 108/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
municipal de Primavera
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de
Cessão de Uso, 01 Trator TL 75e, RP 15776
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Selso Luiz dos Santos Gomes
ExTrATo dE CESSÃo dE USo
Nº da Cessão de Uso: 109/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato
dos Trabalhadores rurais de Curuçá
Objeto: A SAGRI cede e transfere à ENTIDADE, através de
Cessão de Uso, 01 Trator 7630 RP 15866; 01 Plaina dianteira s/
RP; 01 Roçadeira série 43 s/RP.
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Hamilton Brito dos Santos Alves
ExTrATo dE CESSÃo dE USo
Nº da Cessão de Uso: 110/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
municipal de Uruará
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de
Cessão de Uso, 01 Trator 7630 RP 15882; 01 Plaina dianteira s/
RP; 01 Roçadeira série 59 s/RP.
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Eraldo Sorge Sebastião Pimenta
ExTrATo dE CESSÃo dE USo
Nº da Cessão de Uso: 113/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
municipal de Santarém Novo
Objeto: A SAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através de
Cessão de Uso, 01 Trator RP 15894; 01 Plaina dianteira s/RP; 01
Roçadeira série 71 s/RP.
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Fernando Edson dos Santos Loureiro
ExTrATo dE TErmo AdITIVo Ao CoNTrATo
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Contrato: 027/2008
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de reprodução de
cópias.
Valor do Contrato Original: R$ 3.685,00 (três mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 006/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Copysystems
Copiadora Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar vigência por
mais 03 meses.
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: 1º vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva, nº 1521,
Bairro Umarizal, CEP 66.060-060
Data da Publicação: 30/12/2008
ExTrATo dE CoNVÊNIo
Nº do Convênio: 299/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos
Moradores da Reserva Extrativista Arico Pruanã
Objeto: Apoio  a dinamização de criação de pequenos e médios
animais na Reserva Extrativista do município.
Vigência: 15/10/2008 a 15/10/2009
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de
Despesa: 4450-41
Fonte de Recurso: 0101

Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 15/10/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jorge
Almeida Maciel
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/Comunidade
Ribeira Município de Oeiras do Pará, CEP 68.470-000
ExTrATo dE TErmo AdITIVo Ao CoNTrATo
Nº do Termo Aditivo: Sexto
Nº do Contrato: 007/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza e
conservação nas dependências dest SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil
e setecentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Service Itororó
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência
por mais 03 meses
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: 1º vigência /2º vigência e valor/3º vigência
e valor/4º vigência e valor/5º vigência e valor
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, nº 1632, CEP
66.087-430
Data da Publicação: 30/12/2008
ExTrATo dE TErmo AdITIVo Ao CoNTrATo
Nº do Termo Aditivo: Quinto
Nº do Contrato: 025/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento,
aquisição, fornecimento e reserva de bilhetes aéreos, em trechos
dentro e fora do território nacional.
Valor do Contrato Original: R$ 200.000,00 (duzento mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 019/2005
Partes: Secreatria de Estado de Agricultura e Norte Turismo
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar vigência por
mais 03 meses
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 29/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: 1º vigência/2º vigência e valor/3º vigência/4º
vigência e valor
Endereço do Contratado: Rav. Padre Prudêncio, nº 43-B, cep
66.010-150
Data da Publicação: 30/12/2008
ErrATA dE CoNVENIo
Nº do Convênio: 136/08
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato dos
trabalhadores Rurais de São Domingos do Araguaia
Onde se Lê: R$ 30.000,00
Onde se Leia-se: R$ 24.624,00
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
EXTRATO DE CESSÃO DE USO
ExTrATo dECESSÃo dE USo
Nº da Cessão deUso: 111/2008
Partes:Secretaria de Estado de Agricultura e Associação
de Apoio às Entidades deAnanindeua - ASSENA
Objeto: ASAGRI cede e transfere à ASSOCIAÇÃO, através de
Cessão de Uso,  03 trituradores de mandioca, automáticos,
motor5cv, a diesel (RPs 16486, 16487 e 16500); e 04 fornos
para farinha em chapa deferro 1/8, 2m de diâmetro (RPs 15478
a 15480 e 15496)
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29de dezembro de 2008
Ordenador Responsável:Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade:Tecla dos Reis de Oliveira
ExTrATo dECESSÃo dE USo
Nº da Cessão deUso: 112/2008
Partes:Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura
municipal de belterra.
Objeto: ASAGRI cede e transfere à PREFEITURA, através
de Cessão de Uso, 01 motoniveladora,marca New Holland,
modelo RG 140.B, 06 cilindros, motor 36055428 de 140HP,
lâmina12x24x7/8, 2.200RPM, à diesel/biodiesel (RP 16767).
Vigência: 29/12/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 29de dezembro de 2008
Ordenador Responsável:Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade:Geraldo Irineu Pastana Oliveira